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Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS   34.433.338,46   20.584.029,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria            0,00            0,00

    Impostos            0,00            0,00

    Taxas            0,00            0,00

    Contribuições de Melhoria            0,00            0,00

  Contribuições   14.520.024,51   11.660.981,76

    Contribuições Sociais   14.520.024,51   11.660.981,76

    Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico            0,00            0,00

    Contribuição de Iluminação Pública            0,00            0,00

    Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais            0,00            0,00

  Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos            0,00            0,00

    Vendas de Mercadorias            0,00            0,00

    Vendas de Produtos            0,00            0,00

    Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços            0,00            0,00

  Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras   19.624.278,43    8.430.450,93

    Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos            0,00            0,00

    Juros e Encargos de Mora           23,73            2,78

    Variações Monetárias e Cambiais            0,00            0,00

    Descontos Financeiros Obtidos            0,00            0,00

    Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras   19.624.254,70    8.430.448,15

    Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras            0,00            0,00

  Transferências e Delegações Recebidas      178.403,21      146.614,51

    Transferências Intragovernamentais      178.403,21      146.614,51

    Transferências Intergovernamentais            0,00            0,00

    Transferências das Instituições Privadas            0,00            0,00

    Transferências das Instituições Multigovernamentais            0,00            0,00

    Transferências de Consórcios Públicos            0,00            0,00

    Transferências do Exterior            0,00            0,00

    Execução Orçamentária Delegada de Entes            0,00            0,00

    Transferências de Pessoas Físicas            0,00            0,00

    Outras Transferências e Delegações Recebidas            0,00            0,00

  Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos            0,00            0,00

    Reavaliação de Ativos            0,00            0,00

    Ganhos com Alienação            0,00            0,00

    Ganhos com Incorporação de Ativos            0,00            0,00

    Desincorporação de Passivos            0,00            0,00

    Reversão de Redução ao Valor Recuperável            0,00            0,00

  Outras Variações Patrimoniais Aumentativas      110.632,31      345.981,80

    VPA a classificar            0,00            0,00

    Resultado Positivo de Participações            0,00            0,00

    Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas            0,00            0,00

    Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas      110.632,31      345.981,80

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)   34.433.338,46   20.584.029,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS   68.415.628,33   37.637.181,15

  Pessoal e Encargos      715.243,60      565.169,89

    Remuneração a Pessoal      676.421,51      529.825,13

    Encargos Patronais       38.822,09       35.344,76

    Benefícios a Pessoal            0,00            0,00

    Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos            0,00            0,00

  Benefícios Previdenciários e Assistenciais   13.457.875,27   11.483.713,34

    Aposentadorias e Reformas   11.748.670,47    9.880.765,97

    Pensões    1.709.204,80    1.602.947,37

    Benefícios de Prestação Continuada            0,00            0,00

    Benefícios Eventuais            0,00            0,00

    Políticas Públicas de Transferência de Renda            0,00            0,00

    Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais            0,00            0,00

  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo      225.814,57      183.567,16

    Uso de Material de Consumo       50.097,86       33.168,56

    Serviços      175.716,71      150.398,60

    Depreciação, Amortização e Exaustão            0,00            0,00
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  Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras            0,00            0,00

    Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos            0,00            0,00

    Juros e Encargos de Mora            0,00            0,00

    Variações Monetárias e Cambiais            0,00            0,00

    Descontos Financeiros Concedidos            0,00            0,00

    Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras            0,00            0,00

  Transferências e Delegações Concedidas       36.226,13    1.160.026,57

    Transferências Intragovernamentais       36.226,13    1.160.026,57

    Transferências Intergovernamentais            0,00            0,00

    Transferências a Instituições Privadas            0,00            0,00

    Transferências a Instituições Multigovernamentais            0,00            0,00

    Transferências a Consórcios Públicos            0,00            0,00

    Transferências ao Exterior            0,00            0,00

    Execução Orçamentária Delegada de Entes            0,00            0,00

    Outras Transferências e Delegações Concedidas            0,00            0,00

  Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos            0,00            0,00

    Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas            0,00            0,00

    Perdas com Alienação            0,00            0,00

    Perdas Involuntárias            0,00            0,00

    Incorporação de Passivos            0,00            0,00

    Desincorporação de Ativos            0,00            0,00

  Tributárias            0,00            0,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria            0,00            0,00

    Contribuições            0,00            0,00

  Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados            0,00            0,00

    Custos das Mercadorias Vendidas            0,00            0,00

    Custos dos Produtos Vendidos            0,00            0,00

    Custos dos Serviços Prestados            0,00            0,00

  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas   53.980.468,76   24.244.704,19

    Premiações            0,00            0,00

    Resultado Negativo de Participações            0,00            0,00

    Incentivos            0,00            0,00

    Subvenções Econômicas            0,00            0,00

    Participações e Contribuições            0,00            0,00

    Constituição de Provisões   53.980.468,76   24.244.704,19

    Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas            0,00            0,00

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   68.415.628,33   37.637.181,15

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)  -33.982.289,87  -17.053.152,15

Nota Explicativa: 1) O valor das Transferências Intragovernamentais de R$ 36.226,13 é referente à transferência de Bens Móveis de R$ 36.226,13 para incorporação na Prefeitura Municipal de Paty
do Alferes;
2) O Valor da Constituição de Provisões de R$ 53.980.468,76 é referente à constituição de provisões matemáticas apurado no estudo do Cálculo Atuarial/2023.

Base: patydoalferes_ecidade_prod

Contabilidade>Demonstrações contábeis do DCASP>Var  con2_variacoespatrimoniais_2015.php   Emissor: Deise Da Rocha Mello  Exerc: 2023   Data: 31-12-2023 - 14:07:45 Pág 2/2


